Cum gregorianus cantus exemplar sit musicae liturgicae, consequens est ut in Sacris late adhibeatur; atque deponendum est praeiudicium divinam rem aliquid solemnitatis suae amittere, si unice cum hoc musico genere consocietur. Solemnitas enim liturgica eundem characterem non praesefert cuiusdam profanae solemnitatis, sed proprium stylum habet moderatione, spiritualitate ac simplicitate decorum. Si hoc principium firmiter retinemus, nobis facile persuadebitur assumptum; si rem experimur, iucunde legem hanc amplectemur; si praxim hanc constabiliemus, uberrimi fructus enascentur.

Duo autem praecaveantur: a) ut cantus gregorianus non mutilus, corruptus vel contractus, sed vetus ille gregorianus cantus sit, quem

¹ Ibid. p. 19.

² Ibid. p. 20.

³ MP n. 3, opv 3.

eruditissima studia ad pristinam puritatem reduxerunt¹; b) ut cantum istum omni artis peritia ac intimo animi calore exequamur.

158. — Nominatim vero Pius X vult ut cantus gregorianus in populi usum restituatur; cuius praescripti rationem ac consecretaria pulcherrime Pius XI exponit: « Quo autem actuosius fideles divinum cultum participant, cantus gregorianus, in iis quae ad populum spectant, in usum populi restituatur. Ac revera perneceesse est ut fideles, non tamquam extranei vel muti spectatores, sed penitus liturgiae pulchritudine affecti, sic caeremoniis sacris intersint — tum etiam cum pompae seu processiones, quas vocant, instructo cleri sodalitatum agmine, aguntur — ut vocem suam sacerdotis vel scholae vocibus, ad praescriptas normas, alternent; quod si auspicato contingat, iam non illud eveniet ut populus aut nequam, aut levi quondam demissoque murmure communibus precibus, liturgica vulgarive lingua propositis, vix respondeat »².

Quae ad populum spectant alternative cum *Schola*, secundum morem in iure musicae liturgicae antiquissimum³, sunt partes fixae Missae sollemnis (Kyrie, Gloria, Credo, Sanctus, Benedictus, Agnus Dei et responsiones intonationibus celebrantis), Psalmi, Cantica, Hymni, Sequentiae, Acclamations⁴.

Media etiam ad hunc finem assequendum perspicue Pontifex indigitat:

« In hoc utriusque cleri industria desudet, praeeruntibus quidem Episcopis et locorum Ordinariis, ut, per se vel per alios rei peritos, liturgicam musicamque populi institutionem curent, utpote cum doctrina christiana coniunctam. Quod quidem facilius efficietur scholas praecipue, pia sodalicia ceterasque consociationes liturgicis cantibus instruendo; religiosorum autem, sororum ac piarum foeminarum communitates alacres sint ad hunc finem assequendum in variis institutis, quae sibi ad educandum et erudiendum credita sunt. Itemque valde ad hanc rem valituras esse confidimus eas societates quae in nonnullis regionibus, ecclesiasticis auctoritatibus obsequentes, musicam sacram ad Ecclesiae leges restaurare contendunt »⁵.

¹ CA n. IX.

² CA n. IX.

³ Cfr. hulus dissertationis n. 21. Videat Schuster I., *Liber Sacramentorum*, vol. I.

⁴ Quae vero ad *Scholam* pertinent infra dicentur.

⁵ CA, X.

CAPUT II.

De libris choralibus.

ART. I. — DE EDITIONIBUS TYPICIS.

159. — Cantus gregorius autem, de quo hucusque locuti sumus, genuinus sit et ab Ecclesia uti talis probatus. Restat igitur ut de libris choralibus loquamur, quibus tuto uti possumus, imo debemus. Iam in MP Pius X cantum gregorianum laudat, « quem recentissima studia ad pristinam integritatem puritatemque tam feliciter reddiderunt »¹; « Itaque vetus gregorius cantus traditione perceptus »² — praecipitur — « late in Sacris restituatur ». Identidem CA IV in fine: « Cantus vero gregorius, in ecclesiis omnibus cuiusvis ordinis adhibendus, is est qui ad veterum codicum fidem restitutus, ab Ecclesia in editione authentica, vaticanis typis, iam propositus est ».

In decreto autem, quo MP Urbi et Orbi promulgatum fuit, in memoriam revocatur: « SS... Pius PP. X... venerabilem cantum gregorianum iuxta codicum fidem ad pristinum Ecclesiarum usum feliciter restituit »; ac praeterea « Revocatis... sive privilegiis sive commendationibus, quibus aliae quaecumque cantus liturgici recentiores formae pro rerum ac temporum circumstantiis ab Apostolica Sede et ab hac SC inducebantur, eadem Sanctitas Sua benigne concedere dignata est, ut praedictae cantus liturgici recentiores formae, in eis Ecclesiis ubi iam invectae sunt, licite retineri et cantari queant, donec quamprimum fieri poterit venerabilis cantus gregorius iuxta codicum fidem in eorum locum sufficiatur »³.

Interim constituta fuit MP 25 Apr. 1904⁴ Commissio Pontificia ut typicam editionem pararet, et iam die 14 Aug. 1905, editur ab ipsa « Kyriale »; « Haec vero SRC, hanc ipsam editionem uti typicam ab omnibus habendam esse declarat atque decernit »⁵.

¹ MP n. 3.

² MP n. 3 infra.

³ [4131].

⁴ [4134].

⁵ [4168].

Itemque die 7 Aug. 1906 approbatur Graduale Vaticanum: « Haec autem editio, ut in usum apud omnes Ecclesias hic et nunc deveniat, ita sancitum est, ut ceterae quaelibet cantus Romani editiones, ad tempus tantummodo iuxta decreta praedicta ¹ toleratae, nullo iam in futurum iure gaudeant, quo typicae substitui possint » ². Dein « per novissimum decretum hic et nunc ita praescribitur usus huius Gradualis, ut quibuslibet editionibus (minime excepta, quae *Medicea* vocatur) hucusque adhibitae quamprimum substituenda sit editio Vaticana »... ³.

Haec *typica* appellata est; aliae, ad instar illius, *iuxta typicas* ⁴. Ad ius quod attinet:

« II. Editiones typicas excudere tantum possunt vel Pontificia Typographia Vaticana, vel alii typographi Pontificii, qui a SRC veniam obtinuerunt.

« III. Singula editionis typicae folia revisioni huius SRC submittentur, quae seu Commissionis Liturgicae, seu Commissionis de Musica et Cantu Sacro, iuxta opportunitatem, sententiam exquiret.

« IV. Quaevis typica editio approbationis refert Decretum, talem editionem esse typicam declarans... » ⁵.

¹ [4166 et 4168].

² [4203].

³ [4217].

⁴ 4266 ad I].

⁵ [4266]. « Editores aliqua editione typica completa, duo exemplaria SRC tradent, in Archivo ipsius SRC maxima cura et studio conservanda ». Ibid. ad V. Inter libros sacram spectantes liturgiam, ad effectum huius decreti, qui sequuntur praecipue adnumerandi sunt:

- | | | |
|---|---|--------------------|
| <ul style="list-style-type: none"> • 1. Breviarum Romanum 2. Missale Romanum 3. Rituale Romanum 4. Pontificale Romanum 5. Martyrologium Romanum. 6. Caeremoniale Episcoporum. 7. Propria tum Officiorum, tum Missarum alicuius Dioecesis, Ordinis seu Congregationis Religiosae. 8. Memoriale Rituum Benedicti PP. XIII pro minoribus Ecclesiis. 9. Instructio Clementina pro expositione SS. Sacramenti. 10. Collectio Decretorum SRC. | } | eorumque excerpta. |
|---|---|--------------------|
- Ibid. ad IX.

BIBLIOTHECA
Exemplares successivis Sancti Petri

ART. II. — DE EDITIONIBUS IUXTA TYPICAS.

160. — Cum Pius X suis litteris MP datis die 25 Apr. 1904 disposuerit ut editores cantum gregorianum noviter restitutum typis mandare possent ¹, SRC instructiones ad hoc edidit ², quae sequuntur:

« I. Editores seu typographi cuiuscumque loci vel regionis, qui gregorianas melodias in Vaticana editione contentas imprimere voluerint, sive aequali forma sive grandiori vel minori, sive omnes, sive aliquas tantum, ab eadem Sede Apostolica, prius facultatem obtinere curabunt.

« II. Ab unoquoque ex editoribus, qui huiusmodi pontificiam facultatem obtinuerint, haec erunt diligentissime attendenda:

a) Forma notularum aliorumque gregoriani cantus signorum ea debet servari, quam maiores instituerunt, et editio Vaticana adamussim exhibet.

b) Nihil praesertim mutari potest in ordine, quo eadem notulae pro variis sonorum intervallis sibi succedunt.

c) Neque pariter in modo, quo ipsae notulae pro diversis neumarum, ut aiunt, formulis copulantur.

d) Absolutissima quoque verborum sacri textus relatio ad notulas cantus observetur, ita ut unaquaeque syllaba notulae vel notulis suis penitus subiaceat.

« III. Editione parata ac confecta, nefas erit ipsam evulgare et in sacris functionibus adhibere cuiquam, nisi eam Ordinarius loci declaratione munierit, qua de eius concordantia constet cum editione typica Vaticana.

« IV. Ordinarius vero declarationem huiusmodi non concedat, nisi prius censores in cantu gregoriano periti, collatione facta diligentissime, in scriptis, onerata conscientia, testentur novam editionem cum Vaticana omnino concordare.

« V. Illis Officii liturgici partibus, quae cantus diversos pro diversitate diei vel Festivitatis admittunt, ut v. g. Hymni et Ordinarium Missae, melodiae possunt aptari, quae in editione typica non reperiantur, et a S. R. C. approbari, servatis debitis conditionibus, iis maxime quae in § d) Motus Proprii 25 Aprilis 1904 appo-

¹ [4134] sub litt. e.

² [4166]. Cfr. etiam [4266].

nuntur. Minime vero tonorum seu cantuum huiusmodi varietates admittantur in ceteris partibus, v. g. Antiphonis et Responsoriis sive Officii sive Missae.

« VI. Si autem agatur de Officiis propriis alicuius Ecclesiae vel Ordinis regularis, Romanum ritum sectantis, aut de Officiis noviter concessis, gregorianae eorum cantilena, a viris peritis restituta vel concinnata, item S. R. C. approbationi subiiciantur; qua obtenta, Ordinarius loci certior factus, ut supra, de concordantia cum originalibus a S. Congregatione recognitis, declarationem requisitam concedet.

« VII. Tolerari potest quod cantus gregorius notis musicalibus modernis edatur, dummodo periculum sedulo amoveatur, quominus ordo notularum ac neumarum quomodocumque deturbetur. Ordinarius itaque pro hisce editionibus in commodum fidelium approbationem suam concedere poterit, si ei constiterit, iuxta art. 4 et 6 de fidei conformatione cum editione typica vel melodiis approbatis.

« VIII. Quaecumque liber sacrum cantum continens vel melodia quaelibet liturgica S. R. C. ad approbationem obtinendam subiiciuntur, tria exemplaria ad eandem mittenda sunt.

« IX. Melodia gregoriana, ad usum liturgicum a S. R. C. secundum normas praedictas destinata et commendata, ad sacrum Ecclesiae Romanae thesaurum seu patrimonium, sicut ipse textus, pertinet. Itaque quando novus textus fidelibus ab ipsa proponitur seu conceditur, cantus textui respondens ita simul concessus reputatur, ut nullus editor vel auctor querelam de eo movere possit, quod Apostolica Sedes easdem melodias ad alias extendat Ecclesias.

« Contrariis non obstantibus quibuscumque.

« Die 11 Augusti 1905 ».

161. — Modus servandus in expetenda approbatione Propriorum alicuius Dioecesis vel Ordinis ad Graduale vel Antiphonale Romanum Vaticanae editionis hic praescribitur a SRC¹:

I. Pro prima editione singula cuiuslibet Proprii seu novi Officii aut Missae folia, apud quemlibet typographum composita, in triplici exemplari, vel singillatim vel simul sumpta, ad SRC pro revisione et definitiva approbatione transmittantur; praehabita

¹ [4280].

BIBLIOTHECA
 Bibliotheca Gregoriana Sacrae R. C. M.

quidem licentia illius Ordinarii loci vel Moderatoris supremi Ordinis sive Instituti, in cuius usum paratur editio, quae veluti typica pro futuris editionibus inserviet.

Ad Rev.mos Ordinarios pertinet munus efficiendi, ut suae cuiusque Dioecesis propria sic restaurentur, ut conformia reddantur gregorianis concentibus typicae Vaticanae editionis ¹.

Quo tutius pleniusque possit obtineri optanda uniformitas, merito statutum est, ut in iis etiam quae ad singula Ecclesiarum Propria pertinent, eidem Officio vel Missae eadem regulariter adoptetur melodia ac proinde, ut ante approbationem a SRC rite petendam, iisdem revisoribus cuncta subiiciantur, quatenus illi testari possint, non tantum de servatis artis gregorianae regulis, sed etiam de constante melodiarum ea, quae requiritur, unitate ².

Haec exemplaria autem tamquam opus non definitivum sed adumbratum atque uti schema manuscriptum etsi typis impressa, habenda sunt. Revisione autem peracta et indulta approbatione, unum ex dictis exemplaribus remittetur ad Ordinarium cum testimonio authentico revisionis et approbationis. Huiusce vero Proprii typis definitive impressi duplex exemplum ad SRC transmittatur ³.

II. Pro subsequentibus editionibus non est necesse ad SRC recurrere, sed requiritur tam approbatio Ordinarii Dioecesis vel Moderatoris Ordinis seu Congregationis, in cuius usum ipsae editiones parantur, quam licentia Ordinarii loci, in quo huiusmodi editiones conficiuntur et evulgantur.

Propria vero iam approbata, attentis reductione festorum, quae habentur in ipsis Propriis, et approbatione novi Kalendarii, iterum examini SRC subiicienda non sunt. Decretum respicit nova Officia in posterum expetenda et cantum gregorianum adaptandum Officiis iam adprobatis, quae tamen cantu carent ⁴.

III. Si Propria edantur ad instar Grad. vel Antiphon. Rom. Vaticanae edit., quae exhibent cantum gregorianum notis modernis transcriptum, servetur praescriptum II.

IV. Praeterea, tum decretum a SRC primae editioni datum, cum approbatio Ordinarii Dioecesis aut Moderatoris etc. atque licentia Ordinarii loci, ut supra, omnino debent integre et fideliter in principio vel in fine Proprii vel Officii novi aut Missae publicari.

¹ Cfr. [4217, 2°].

² Cfr. [4229].

³ Cfr. [4319].

⁴ Cfr. [4321].

Haec eadem procedura sequenda est pro editione gregoriani concentus noviter confecti ¹, vel etiam hodiernis musicis notulis conscripti « in commodum cantorum, praesertim in Ecclesiis ruralibus » ².

ART. III. — DE SIGNIS RHYTHMICIS ET DYNAMICIS.

162. — Ad maiorem uniformitatem in executione cantus gregoriani obtinendam, Patres Solesmenses O. S. B. suis editionibus quaedam signa, sic dicta rhythmica, apposuerunt.

Statim igitur quaestio mota est utrum haec signa violarent conformitatem illam cum edit. Vaticana praeceptam, vel minus ³.

Atque SRC die 14 Febr. 1906 opportunum duxit has necessarias declarationes edere:

« I. Forma notularum cantus sic debet integra servari, ut omnes ex eis quae eandem habent rationem vel significationem, ac proinde in editione typica Vaticana unam eandemque figuram referunt, pariter in alia editione, quae ab Ordinario possit approbari, necessario quoad formam omnino inter se similes extent et coequales. Ideoque signa quae forte fuerint, permittente Ordinario, superinducta nullatenus notularum formam, vel modum quo ipsae coniunguntur, afficere debent.

« II. Quamvis editio aliqua fuerit recognita ab Ordinario vel ab ipsa SRC, tamquam de cetero, videlicet exceptis signis, cum typica conformis, oportet tamen ut deinceps normas supra statutas exacte servet; quatenus, inter notulas typicas et signa quae superveniunt, iam amplius confusio oriri nequeat. Contrariis non obstantibus quibuscumque » ⁴.

Sane prior editio Solesmensis (1903) episema verticale indicaverat formam mutando ipsius notulae; at, post hoc decretum, alia editio (1908) episema tractu a notula distincto signavit, ut eadem omnino servaretur notularum forma Editionis Vaticanae.

Ad declarationem praecedentis decreti Secretarius SRC die 2 Maii 1906 hanc epistulam aliquibus editoribus misit, qui iudicium exquisierant de contrariis interpretationibus circa dictum decretum prolatis:

¹ Cfr. [4168 ad V].

² Cfr. [4166 ad VII, 4345 ad I].

³ Cfr. [4168 ad II]. Vide etiam: Mocquereau A., *Le décret du 14 févr. 1906 et les signes rythmiques des Bénédictins de Solesmes*, Desclée, Tournai 1906.

⁴ [4178].

« Messieurs *Biais, Lecoffre et Lethielleux,*

En réponse à votre lettre du 9 avril, j'ai l'honneur, de la part de mes supérieurs, de vous confirmer que, pour ce qui est des signes rythmiques, le décret de la Sacrée Congrégation des Rites du 14 février est très clair et très précis. L'édition Vaticane typique, avec sa notation la plus purement traditionnelle, donnant le rythme de la tradition, renferme sans doute, les indications nécessaires et suffisantes pour la pratique. Néanmoins, le Très Saint Père a cru devoir tolérer, sous certaines garanties et réserves spécialement exigées, l'adjonction de certains signes supplémentaires avec la permission des Ordinaires, *permittente Ordinario*, et encore avec une grande circonspection. Le décret du 14 février ne condamne donc pas d'une manière absolue toute édition contenant des signes de ce genre: mais il ne peut être, d'autre part, regardé comme une approbation. Ce qui résulte des termes même du décret, c'est que celui-ci oblige de respecter toujours l'intégrité de la notation typique. Les commentaires erronés, qui ont présenté ce décret comme une approbation de la part de la Sacrée Congrégation des Rites ne pourraient avoir aucune valeur, ni ne sauraient tirer à conséquence ¹.

A. PANICI, *Secr. v.*

163. — Attamen, propter inveteratas controversias inter Solesmenses et Ratisbonenses, hi voluerant ipsam interpretationem rhythmicam melodiae gregorianae, a Solesmensibus perceptam et in edit. Vaticana receptam, reicere. Quod sane erat contra ipsam naturam rhythmici gregoriani, non solum contra modum extrinsecum eundem designandi. Quare SRC die 18 Febr. 1910 hanc epistolam dedit, ut dissensus prorsus disparerent:

« Lettera all'ill.mo Mgr. Fr. S. Haberl... presid. Gener. dell'Assoc. S. Cec. di Germania, Ratisbona (Baviera).

« Si va insinuando... che il S. Padre, nel pubblicare la prefata edizione (vaticana del Gr. Rom.) non ha inteso di accogliere in essa alcuna forma speciale di ritmo. Quanto sia falsa questa sentenza si dedurrà anche dal semplice esame dell'ediz. vaticana...

« Inoltre... la Commissione pontificia... fin dal principio e con aperta approvazione della S. Sede ha inteso espressamente di segnare le singole melodie dell'edizione vaticana in tale ritmo determinato. In fine l'approvazione data per ordine del S. Padre dalla S. Congregazione dei Riti al Grad. Romano... inchiude la forma ritmica delle melodie, la quale per conseguenza è inseparabile dall'edizione stessa.

« La S. V. ... è invitata a far conoscere... la presente comunicazione,

¹ ASS 1907, p. 53. Cfr. RG 1906, col. 271 ss.

esortando insieme i cultori della musica sacra a desistere da tentativi, i quali, nel presente stato degli studi archeologici, letterari e storici, non possono dare nessun serio ed accettabile risultato. Essi servono solo a confondere le menti dei meno esperti e ad alienare gli animi dalla restaurazione gregoriana... » ¹.

Attamen ad tollendam omnem occasionem disputationum, quae acriter movebantur, SRC die 25 Ianuarii 1911 hanc restrictivam interpretationem dare censuit praecedentium decretorum:

« I. Editionem Vaticanam de libris liturgicis gregorianis, prouti evulgata fuit Auctoritate Apostolica, cum suis notulis traditionalibus, et cum regulis Graduali Romano praefixis, satis superque continere quae ad rectam cantus liturgici executionem conferunt.

« II. Reproductiones eiusdem editionis typicae, quae praeseferunt signa superinducta, rhythmica dicta, per abusum vocari editiones rhythmicas, atque uti tales haud fuisse approbatas, sed tantum precario toleratas: hanc vero tolerantiam, attentis rerum adiunctis, amplius non admitti, nisi pro solis editionibus iam factis, Gradualis et Officii Defunctorum, ideoque nullatenus extendi sive ad editiones cum notulis gregorianis sive ad transumpta cum eisdem notulis Antiphonarii et aliorum quorumcumque librorum cantum liturgicum continentium, quae ad normam Motus Proprii diei 25 Aprilis 1904 et Decretorum h. S. R. C., tum pro universali Ecclesia, tum pro singulis Dioecesibus vel Congregationibus, adhuc instauranda sunt et evulganda.

« III. R. mis Ordinariis locorum ac Superioribus Ordinum seu Congregationum interim licere editiones precario a S. Sede toleratas permittere intra limites propriae iurisdictionis, quin tamen ipsi eas in locis sibi subiectis praecipere, atque usum editionis approbatae inhibere valeant.

« Contrariis non obstantibus quibuscumque » ².

Mitius tamen SRC die 11 Apr. eiusdem anni, cum postulatum fuerit an Episcopi possint propriam approbationem donare libris cantus gregoriani melodias Vaticanae editionis adamussim reproductas continentibus, sed cum signorum rhythmicorum indicatione, privata auctoritate additorum, ad maiorem declarationem supra dicti decreti respondendum censuit:

« Editionibus in subsidium scholarum can-

¹ AAS 1910. p. 145 s.

² [4259]. Deductiones ex hoc decret. cfr. in RG 1911, p. 59 ss.

BIBLIOTHECA
Musicae Gregorianae

torum, signis rhythmicis, uti vocant, privata auctoritate ornatis, poterunt Ordinarii, in sua quisque dioecesi apponere *Imprimatur*, dummodo constet, cetera, quae in Decr. S. R. C. iniuncta sunt, quoad cantus gregoriani restaurationem, fuisse servata »¹.

Praeterea in decreto approbationis Antiphonalis diurni Romani², expresse cavet, « ut in posterum melodiae gregorianae in futuris editionibus contentae, praedictae typicae editioni sint conformandae, quin derogetur ipsius S. R. C. Decretis datis diebus 11 Apr. 1911 [4263] etc. »; decretum vero datum die 25 Ian. 1911 [4259] silentio praeterit.

Insuper die 23 Iunii 1917, eadem SRC ad dubium utrum praedictum decretum maneret adhuc in suo vigore, quamvis in AAS nunquam editum, affirmative respondit, « in subsidium scholarum cantorum », iuxta tenorem eiusdem decreti, quod simul publicatum fuit in calce ad hanc responsionem³.

Practice editiones rhythmicae nunc vehementibus illis controversiis sepultis, non sunt solum toleratae, sed concorditer probantur ac vulgatissimae sunt apud omnes, cum cantus uniformitatem apprime curent⁴.

164. — Quaestio autem de signis dynamicis nunc sponte exurgit, quamvis nondum hactenus practice resoluta sit. Quid igitur de his dicendum?

Ex his, quae hucusque de signis rhythmicis exposuimus, congrua analogia, haec tuto concludere possumus.

Magna certo haberetur utilitas, si melodia gregoriana, praeter rhythmica signa, etiam dynamicè exornaretur: etenim eius efficacia ac pulchritudo magis atque magis excresceret⁵. Rationi aestheticae et practicae accedit etiam argumentum scientiae, cum in antiquis codicibus adsint dynamica signa. Nec dubitare possumus quin haec signa conformitati obstent cum edit. Vaticana, ut eorum naturam consideranti patet. Unde eadem ratione, qua editiones rhythmicae permittuntur, permitti possent etiam editiones rhythmico-dynamicae. Attamen, usque dum interpretatio dynamica ad

¹ [4263].

² [4298].

³ [4345 ad II].

⁴ Cfr. *Les éditions rythmiques de Solesmes*, Strasbourg 1921.

⁵ Practice, si quis gregorianum cantum ad normam artis exequi voluerit, praeter rhythmum, secundum congruam interpretationem dynamicam canere debet; quod sano fit a magistris et a tractatistis gregoriani cantus.

codicum fidem certo detegi non poterit, neque opportunum erit huiusmodi editiones, tamquam suas proprias et authenticas Ecclesiam declarare. Sufficiet interdum ut editiones fiant in subsidium scholarum cantorum.

ART. IV. — DE IURE PROPRIETATIS ET EXEQUUTIONIS.

165. — Cum recensio cantus gregoriani a Solesmensibus facta S. Sedi in donum oblata fuerit ¹, eidem pertinet sane ius proprietatis.

« Litteraria Vaticanae Editionis proprietates S. Sedi reservatur » ²; itemque: « Melodia gregoriana, ad usum liturgicum a S. R. C. destinata et commendata, ad sacrum Ecclesiae Romanae thesaurum seu patrimonium, sicut ipse textus, pertinet... » ³.

Libere tamen S. Sedes permisit ut editores, sub statutis conditionibus, eosdem libros imprimerent, « meliori quo libeat modo » ⁴.

166. — De iure proprietatis Propriorum SRC tamquam principium generale edixit: « ...quando novus textus fidelibus ab ipsa proponitur seu conceditur, cantus textui respondens ita simul concessus reputatur, ut nullus editor vel auctor querelam de eo movere possit, quod Apostolica Sedes easdem melodias ad alias extendat Ecclesias » ⁵.

Insuper, posteriore decreto, has particulares instructiones edidit:

« II. Istiusmodi cantus, quamvis non universam spectent Ecclesiam, nihilominus in potestatem cedunt Sedis Apostolicae, quae eos approbando facit suos, ac pleno prorsus iure potitur de forma usuque eorum admittendis, tollendis, limitandis, et ita quidem moderandis, ut cantus etiam proprii singularum Ecclesiarum cum typicis et inter se concordent.

« III. Nec tamen ista suprema Sedis Apostolicae potestas super liturgicas cantilenas impedit, quominus firma maneant possessoribus consueta proprietatis iura, sc.:

¹ Cfr. p. I, n. 122.

² [4134 e].

³ [4166 ad IX].

⁴ [4134 e].

Quam sapiens et prudens hoc decretum fuerit, quisque videbit si hoc unum attendat, nempe privilegium trentennale Edit. Fr. Pustet concessum non solum ratione artis, sed etiam ratione oeconomica, acerbissimas illas quaestiones solvisse, quae restaurationem non parum impederant.

⁵ [4166 ad IX].

BIBLIOTHECA
 Fratrum Sacerdotum Sanctae Romanae Ecclesiae

a) Ordinario, super Ecclesiae suae Proprium, sumptum quidem univarse, minime vero in partes, nisi omnino speciales;

b) auctori vel editori primo, si agatur de melodiis vel de aliquo Proprio cuiquam Ecclesiae non reservatis, ut esset, v. g., Kyrie in Ordinario Missae extra edit. typicam approbatum, aut Proprium regionale; quae tamen, decennio elapso, publici iuris fiant, salvo semper Sedis Ap. dominio.

« IV. Praedictorum autem iurium usus sic temperetur, ut nullus Ordinarius, auctor vel editor obstare queat, quominus alii, si condiciones infra notatas impleant, aliquem cantum proprium, suo verborum contextu, ut par est, instructum, typis pariter evulgent.

« V. Quivis editor, cantus huiusmodi typis mandare cupiens, ad id admittatur a legitimo possessore, dummodo huic fidem faciat:

a) de sufficienti ad rem perficiendam facultate et peritia;

b) de praestanda eidem possessori debita remuneratione, cuius sc. pretium excedere nequeat duplum expensae ad primam confectionem requisitae.

« VI. De moderatoribus supremis alicuius religiosi instituti idem valeat quod supra de Ordinariis sancitum est, peculiaribus tamen servatis privilegiis a S. Sede antehac concessis.

« Contrariis non obstantibus quibuscumque.

« Die 24 Martii 1909 » ¹.

Propter exequutionem autem gregoriani cantus, cum eius proprietas exclusive Sedi Apostolicae competat, eiusdemque usus in locis exemptis, et quidem in ipsis Sacris peragendis, fiat, nulli fas est aliquam taxam repetere.

CAPUT III.

De classica Polyphonia eiusque usu.

167. — « Memoratas hactenus notas praeter modum possidet quoque classica, prouti vulgo dicitur, polyphonia, Romanae Scholae praesertim, cuius saeculo XVI Petrus-Aloysius Praenestinus exstitit perfectior; nec desiit postea exquisitae excellentiae, tum liturgicae tum musicae, opera proferre... » ².

¹ [4234].

² MP n. 4. Cfr. Pedrell F., *La Polifonia*, in BC 1914, p. 203 ss.

Sancta quidem est, non sicut gregorianus cantus ratione originis ac formarum, sed ratione effectuum, quos in animos fidelium parit: etenim sensus religiosus ex ipsa late diffunditur et ad pietatem efficaciter movet.

Verae artis specimen exhibet, cum ideas nobilissimas contineat sapienter ad normam musicae legum evolutas.

Inde universalis est etiam, cum apud omnes populos et omnibus temporibus magnum meruit cultum.

Si criteria proxima musicae liturgicae huic generi applicemus, nihil aliud nobis constabit, nisi quod classica polyphonia ad gregorianos concentus, exemplum unicum musicae sacrae omnis, plane accedat ¹.

Eius ratio est essentialiter choralitas; pueri enim cum adolescentibus iuvenibusque ac adultis simul concinunt, ac propriissime communitatis fidelium vocem efformant. Eius afflatus plerumque vel materialiter, semper tamen formaliter, gregorianus est ²; itemque eius sapor gregoriani cantus pietatem nobis in memoriam redncit, ita quod « una cum gregoriano cantu ad solemnias Ecclesiae maxima, quae in Caeremoniis Pontificiis habentur, excipi meruit » ³.

Polyphonia autem, de qua loquimur, ea praesertim est Scholae Romanae ⁴, « cuius saec. XVI P. A. Praenestinus exstitit perfectior »; sed magnam merentur commendationem opera, quae Josquin de Près et Orlandus Lassus scholae belgicae perfecerunt, necnon plures alii aliarum scholarum, qui exemplari praenestiniano plus minusve accedunt: in hoc enim positivum criterium habebis, ut eorum opera seligere possis.

¹ MP n. 4 circa medium.

² Cfr. n. 41 h. diss. Videsis Katschthaler G., *Storia della musica sacra*, Torino 1926, p. 74 s.

³ MP n. 4 infra. Quod etiam in functionibus EE. PP. SRC Cardinalium observandum est ad normam decr. « *Dignitatis Eminentia* », 2 Dec. 1930 S. Congregationis Caeremonialis:

« Musices genus in sacra actione utendum sit ab Ecclesia probatum. Praesertim vero dum E. mus Vir sacrum solempne peragit, praeter gregorianum, non alius recipitur cantus, quem qui, solis vocibus, moris est in Pont. Max. et PP. Cardinalium choris, Cantores vero quum numero, tum arte nihil desiderandum relinquunt ».

Cfr. AAS 1931, p. 57 s.

⁴ Cfr. Weinmann K., *Storia della musica sacra*, vers. ital., Pustet, Roma 1908, p. 110-134: *La scuola romana*; Katschthaler G., o. c., p. 94 s.

168. — « *Quare et ipsa (polyphonia nempe) late in Sacris restituenda erit, apud insigniores Basilicas praesertim, apud cathedrales Ecclesias, apud seminaria aliaque ecclesiastica collegia, ubi ad rem necessaria minime desiderentur* » ¹.

Et CA haec media proponit ex ipsa traditione deprompta, ut practice hoc praescriptum ad executionem adduci possit.

« V. Capellas etiam musicorum, iis omnibus ad quos spectat, commendatas hic volumus, utpote quae, decursu temporum, in antiquarum scholarum locum suffectae, eo pacto in basilicis maioribusque templis constitutae sint, ut polyphonicam praecipue musicam ibidem efficerent. Quam quidem ad rem, merito polyphonia sacra post gregorianum cantum altero loco haberi solet: ideoque vehementer Nos cupimus ut capellae huiusmodi quemadmodum a saec. XIV ad saec. XVI floruerunt, ita hodie illic maxime renoventur ac revirescant ubi divini cultus frequentia et amplitudo maiorem cantorum numerum exquisitioremque eorum delectum postulant » ².

CAPUT IV.

Musica moderna.

ART. I. — QUAENAM ADMITTATUR IN SACRAM LITURGIAM.

169. — « *Ecclesia artium progressum indesinenter coluit, eique favit, ad religionis usum omnia admittens, quae hominis mens bona pulcraque per saeculorum cursum invenit, salvis tamen liturgicis legibus. Recentissimum itaque musicae genus et ipsum probatur, quippe quod opera excellentiae, sapientiae, gravitatis plena exhibeat, sacris Caeremoniis non indigna* » ³.

In primis legislator principium generale historica traditione firmatum exponit, secundum quod Ecclesia artium progressum ad religionis usum admittit.

Quoad architecturam, sculpturam, picturam aliasque minores artes vix adnotare sufficiet fore integram artis historiam, praecipue usque ad saec. XVIII, in ipsis Ecclesiae monumentis describendis constare secundum varias, quae decursu saeculorum evolutae sunt,

¹ MP n. 4 in fine.

² CA n. V.

³ MP n. 5.

formas. Sed etiam artis musicae historiam, attente consideranti facile apparebit formas vocales praesertim, quas Ecclesia in usum liturgiae assumpsit, simul cum novis artis inventis evolutas fuisse.

Quin etiam ipsa vita Ecclesiae liturgica, quae usum ac commercium semper habuit cum musica arte cuiuscumque temporis, propitiam praebuit occasionem, ut formae musicae liturgicae in dies evolverentur: formae enim dyscantus et polyphoniae in Ecclesia ortae sunt.

«*Salvis tamen liturgicis legibus*»: en conditio essentialis et naturalis, cum artes ancillae, nobilissimae quidem, sint divini cultus; en igitur tota ratio ecclesiasticarum legum, earundemque historiae, circa artes, quae liturgiam ornant.

«*Re quidem vera* — ipse Pontifex adnotat ¹ — sive huius artis (musicae nempe) ipsa natura nutanti atque varia, sive iudicii ac morum per saeculorum cursum secuta immutatione, sive funesta illa vi, quam in artem sacram ars profana atque theatralis exercet, sive voluptate quam musica directo producit, neque facile debitis finibus potest contineri, sive denique praeiudicatis opinionibus levi opera in rem sese ingerentibus, ac deinde vel in cordatis atque piis hominibus tenacius adhaerentibus, voluntas in id usque contendit, ut a recta via commode aberret, quam sibi statuit consilium unde ars ad cultus famulatum adhiberetur».

170. — Hisce praeiactis, principium particulare statim exoritur: recentissimum musicae genus et ipsum admittitur ².

Sed, si comparisonem instituere volumus inter dignitatem liturgicam cantus gregoriani ac polyphoniae et musicam modernam, statim apparebit hanc ultimum occupare locum: etenim, necessariis etiam dotibus instructa admittitur seu permittitur, non commendatur.

Nec deest congrua ratio: musica moderna, uti genus, eadem sanctitate ac universalitate non pollet ac duo alia genera, neque

¹ MP introd. sub principio.

² Textus originalis italicus habet: «Per conseguenza la musica più moderna è pure ammessa in chiesa»; versio autem latina («recentissimum quoque musicae genus et ipsum probatur») genuinum sensum reddere non videtur; admittere enim est quid medium inter tolerare et probare; probare est aliquid positive laude prosequi; admittere (cuius contrarium arcere) est aliquid pacifice, nisi iucunde, recipere; tolerare est aliquid

semper verae artis specimen exhibet. Unde MP opportunas tradit cautelas, ne liturgia hoc musicae genere profanationem patiatur.

171. — « Quia vero recentioris musicae genus ad profanum usum praecipue ortum sit, in hoc maior erit collocanda cura, ne eiusmodi opera hodierno stylo accomodata quidquam profani afferant, neve theatralia argumenta redoleant, neu denique in ipsis formis externis ad exemplum profani cantus effingantur »¹.

Musica moderna, ratione originum, e contrario opposita est cantui gregoriano et polyphoniae: haec genera in Ecclesia pro liturgia orta ac evoluta sunt, illud in theatris ad humanas passiones, praesertim eroticas, celebrandas². Traduntur igitur criteria negativa musicae liturgicae, quorum substantia cum criteriis positivis tam remotis quam proximis iam expositis cohaeret.

« Neve theatralia argumenta redoleant »³: afflatus igitur nec theatralis neque mundanus sit oportet⁴. Itemque horum operum ratio schema theatralium compositionum ne sequatur ita propius, ut in animum audientium mundanum saporem excitent; et in genere, tamquam universale principium, « nihil profani contineat ».

Caute tamen ac discrete opus musicum, omnibus simul concurrentibus criteriis diiudicetur, ne nimio zelo arrepti, principium generale conculcare videamur, quo Ecclesia artium progressum coluit. Atque ideo quaenam sit ratio, afflatus ac sapor operum theatralium quisque recte cognoscet, si iudex esse vult; sin aliter peritorum iudicio stet oportet.

172. — Sed aliquid de *chromatismo* in musica liturgica moderna dicendum nobis est, cum eius usus hinc inde magnas excitaverit controversias.

Interim ex traditione nihil inveniri potest quod irrefragabiliter utrique faveat. Vidimus enim quomodo intelligenda sint quae Patres habent de hoc harmoniae genere⁵; et, ex adverso, nimis insistere non possumus in art. 3-4 Ordinationis SRC 1894, in quibus genus chromaticum admittitur imo probatur, cum quaedam adsit in his terminorum technica improprietas, qua textus inefficax evadit in hac

¹ MP n. 5 in fine.

² Cfr. Katschthaler G., *o. c.*, p. 101 ss.

³ Clarus textus originalis italicus: « non abbiamo reminiscenze di motivi adoperati in teatro... ».

⁴ Cfr. quae de afflatu (*ispirazione*) explicavimus n. 156 ss.

⁵ Cfr. pag. 18, not. 1 h. d.

argumentatione: agitur enim de contextu immediato non satis sibi cohaerente, nec ideo veram legislatoris acceptionem colligere certo possumus ¹.

Item in generalibus principiis MP de musicae liturgicae generibus genus chromaticum harmoniae numquam directe et explicitè consideratur a legislatore; unde huius mens indirecte ex implicitis eruenda est.

Si analogice loquimur, certe cantus gregorianus et polyphonia, magna ex parte, genus diatonicum uti proprium habent; sed latius concluderetur, si diatonismum uti notam propriam et essentialem musicae liturgicae inde statuemus: deest enim intrinsecus nexus seu recta consequentia. Polyphonia ipsa non est rigide diatonica, sicut gregorianus cantus, sed nova harmonica inventa sobrie quidem, sed magis atque magis pro artis harmoniae progressu, adhibuit.

Concludendum igitur genus chromaticum per se nec probari nec damnari a legislatore, qui de intrinseco artium processu iudicare non vult. Ceterum genus chromaticum est substratum harmonicum proprium musicae modernae; si excluderetur, utpote per se anti-liturgicum, nescio quomodo coëxistere poterit ipsius musicae modernae admissio in liturgiam. Si musicus ergo genere chromatico utatur, et rationem et afflatum et saporem gregorianum suis modulis infundit ², opus fecerit liturgiae utile; atque his criteriis servatis, statim musicae chromaticae insani excessus per se ipsi excluduntur.

ART. II. — QUAE NAM REICIATUR.

173. — « *Inter varia recentioris musicae genera, theatralis stylus, superiore saeculo cum maxime in Italia vulgatus, ad divinas res prosequendas minus idoneus visus est* » ³.

Magis explicitè criteria negativa musicae liturgicae explicans, legislator stylum theatralem, historice determinatum ⁴, directe improbat. Et sane quidem: « natura enim sua gregorianae rationi classicaeque polyphoniae, atque ideo supremae legi sacrae musicae

¹ Cfr. n. 120 h. d.

² Si horum verborum significationem antea traditam (n. 156 ss.) teneamus, clare apparebit hoc impossibile non esse. In ipso MP iam admittitur musicam modernam opera excellentiae, sapientiae, gravitatis plena exhibere sacris Caeremoniis non indigna.

³ MP n. 6.

⁴ Cfr. quae de hoc stylo descripsimus in I parte h. diss. n. 97 ss.

cuiusvis opponitur. Praeterea intima structura, rhythmus, conventionalismus¹, ut aiunt, recentioris huius artis, nonnisi male respondet iis, quae cantus vere liturgicus postulat »².

Atque ideo his verbis manifesto abrogatur art. 4, II comma Ordinationis SRC 1894³, per directam materiae contrarietatem.

174. — Gradatim igitur, ex musicae liturgicae eximio exemplari, ad genus positive anti-liturgicum pervenimus, omnibus musicae formis attente consideratis, quae in liturgiam assumuntur. Mentem legislatoris perspeximus omni ex parte in hac quaestione, criteria tum remota, tum proxima, positiva et negativa desumpsimus, ut tuto diiudicare possimus utrum aliquod musicum opus usu liturgico dignum sit necne.

Ad maiorem terminorum proprietatem, has distinctiones afferre censemus. Musica dicitur *profana* si fines naturales non cultuales prosequitur, e. g. symphoniae, operae liricae etc.

Sacra dicitur musica, quae ad actus cultus, sive veri sive falsi, destinatur.

Religiosa autem vocatur, quae ratione materiae aliquid de musicae sacrae natura participat, ab ea tamen differt in eo quod in actibus cultus non adhibetur; e. g. oratoria. Est *liturgica*, si actus externos cultus comitatur, qui defertur nomine Ecclesiae a personis legitime ad hoc deputatis et per actus ex Ecclesiae institutione Deo, Sanctis, ac Beatis tantum exhibendos⁴; sin minus est *extra-liturgica*, e. g. Litaniae mariales etc. Si vero ad liturgiam catholicam destinatur, legibus tamen musicae liturgicae contradicit, denominatur *anti-liturgica*.

Leges musicae liturgicae in functionibus extra-liturgicis observentur latius quidem, non ita tamen ut in vetitum incidatur, uti bene adnotat RR n. 30:

« Avvertiamo che è affatto erroneo il concetto che alcuni si sono formati delle funzioni non strettamente liturgiche e extraliturgiche, quasichè in esse si possano eseguire composizioni musicali, di stile libero e già riprovate o riprovabili per le funzioni liturgiche. Occorre invece richiedere nobiltà e serietà di stile in qualunque musica voglia eseguirsi nel luogo sacro per qualsivoglia sacra funzione... ».

¹ Cfr. quae scripsit ipse Pius X in LP (iam cit. supra n. 156 ss.).

² MP n. 6 in fine.

³ Cfr. n. 120 ss.

⁴ Cfr. c. 1256.

ART. III. — DE IURE EXEQUUTIONIS MUSICAE LITURGICAE.

175. — Quaestio demum fieri potest an aliquid debeatur ob exequutionem musicae liturgicae auctoribus vel editoribus ¹.

Etenim, post constitutam « Societatem Auctorum et Editorum », in aliquibus locis hoc praesumptum ius iuridice expostulatum fuit.

Unde S. C. Concilii has instructiones Ordinariis dedit ²:

« 1. Gli Ordinarii, finchè si accamperanno i detti diritti di autore ed editore su la esecuzione della musica sacra nelle chiese durante le funzioni liturgiche, cureranno che nelle stesse chiese si eseguiscano soltanto quelle composizioni moderne di musica sacra, i cui autori ed editori dichiarino in iscritto che la esecuzione delle loro composizioni non è soggetta a diritti di autore e di editore.

« Del resto l'osservanza di questa norma non potrà privare le sacre funzioni della musica sacra. Infatti:

a) Oltre il canto gregoriano e la polifonia classica, esistono molte e rinomate composizioni antiche di musica sacra, che essendo passate nel dominio pubblico, si possono liberamente eseguire nelle chiese, qualora esse siano trovate conformi alle prescrizioni del MP di S. S. Pio X del 22 Nov. 1903.

b) Molti e ottimi compositori moderni ed editori hanno dichiarato che le loro composizioni di musica sacra sono di libera esecuzione, senza cioè diritti di autore e di editore.

« 2. Per la scelta, poi, di tali composizioni, gli Ordinarii si varranno dell'opera della Commissione diocesana di musica sacra, istituita a norma del suddetto MP, salvo rivolgersi, ove occorra, al Pontificio Istituto di Musica Sacra in Roma per le opportune informazioni al riguardo.

« Roma 25 Febbraio 1932.

G. Card. SERAFINI

G. BRUNO, *Segretario* ».

Interim, ex codicibus civilibus, quidam hoc ius expresse excludunt; ceteri nec explicitè neque implicitè vel ex analogia illud expetunt ³.

¹ Cfr. Ferretti P., OSB, an aliquod pretium auctoribus vel editoribus debeatur ob exequutionem musicae sacrae quae in ecclesiis comitatur liturgicos ritus, in *Apollinaris* 1933, p. 64 ss.

² Cfr. AAS 1932, p. 72 s.

³ Leges italiae de hac materia continentur in R. D. 7 nov. 1925, n. 1950 (*Gazzetta Ufficiale*, 20 Nov. 1925, n. 270); decretum in legem conversum est d. 18 martii 1926, n. 562 (*Gazz. Uff.*, 3 maii 1926, n. 102). R. D. 15 iulii 1926, n. 1269 (*Gazz. Uff.*, 20 aug. 1926, n. 193). — R. D. 6 maii 1932, n. 685 (*Gazz. Uff.*, 25 Iunii 1932, n. 146).

Titulus enim huiusmodi iuris est utile extraordinarium obveniens possessori ex usu operis; cui respondet alius titulus relativus pro auctoribus et editoribus hoc lucrum participandi. Sane, qui aliquod opus emit, eodem uti libere potest, cum iustum solverit pretium; ipse tamen habet quidem proprietatem voluminis, sed est tantum possessor operis, formaliter accepti; proprietatem verum operis per se manet semper apud auctorem primario, apud editorem secundario; per legem positivam autem tempus, quo hoc ius perseverat, diversimode limitatur.

Quodnam vero est hoc utile extraordinarium Ecclesiae obveniens ex operibus musicae liturgicae? Nullum profecto cum nihil speciale exigatur a fidelibus in functionibus liturgicis sollemnibus ratione musicae, quae auditur; neque unquam Ecclesia theatrum fuit!

Praeterea, cum loca sacra exemptione gaudeant¹, sola legitima ecclesiae auctoritas iurisdictionem suam in his libere exercet, atque ideo huiusmodi taxae imponere posset.

TITULUS TERTIUS

De textu liturgico.

CAPUT I.

De lingua in Musica liturgica adhibenda.

176. — « *Proprius Romanae Ecclesiae sermo latinus est; itaque in solemnibus Sacris liturgicis prohibentur omnino cantus, vulgari eloquio editi; eoque magis circa partes variabiles, vel communes tum Missae, tum Officii* »².

Magno semper in honore habuit Ecclesia latinum sermonem,

¹ Cfr. c. 1169.

² MP n. 7. Cfr. RvG 1921, p. 83 ss.

S. C. de Prop. F., C. P. pro Sin., 7 Ianuarii 1755: « Caveat (missionarius) ne in Missae sacrificio preces et cantica lingua sinonsi admisceantur » (Cfr. Coll. decr. S. C. de Propaganda Fide, n. 800). Idem: in litt. 15 Sept. 1759 ad P. S. Missionariorum (n. 801); C. P. pro Sin. 23 Sept. 1773 (n. 802); S. C. SS. RR. 21 Iunii 1879. Praef. Ap. Madagascar (n. 1966); S. C. SS. RR. 10 Dec. 1870, Ep. S. Hyacinthi (n. 817).

quem uti medium aptissimum elegit ad doctrinam catholicam omnibus cuiuscumque civitatis, in universitatibus praesertim, tradendam; eundemque post prima saecula aevi christiani, in suis negotiis uti proprium assumpsit, quem Patres interim suorum operum monumentis illustrarunt.

Ex ipsa sua indole et historica traditione, doctrinae unitatem, universalitatem et immutabilitatem optime tuetur; unde notis fundamentalibus liturgiae apprime convenit, ac merito est proprius Romanae Ecclesiae sermo praesertim in liturgica actione.

177. — Ad intelligentiam legis in primis distinguamus oportet quatenam sint solemnities Sacra liturgica (textus originalis habet: «*solenni funzioni liturgiche*») ab aliis.

Functiones liturgicae solennes sunt certo tum Missa tum Officium, modo solemniter celebrentur; ut satis constat ex contextu immediato legis, in quo de his explicite fit mentio. Cum his etiam adnumerandae videntur Processiones tam ordinariae quam extraordinariae¹; ordinariae sunt: Processiones in festo Purificationis, in Dominica Palmarum, in festo S. Marci (Litan. maior.), in festo Rogationum (Litan. minor.), in festo Corporis Christi, Stationes; ceterae sunt extraordinariae².

Functiones liturgicae non solennes sunt e. g. Missa plana, caeremonia SS. Sacramenti expositi.

Demum functiones extra-liturgicae sunt e. g. Prima Communio solennis, functiones devotionales S. Cordi Iesu, B. Mariae Virgini, S. Ioseph etc.

178. — Quoad singula nunc in particulari:

a) *In Missa solenni et in Officio.*

SRC decr. generali 22 maii 1894 (n. 3827) statuit «*I. Cantiones quascumque vernaculas esse omnino prohibitas in omnibus Missis, quae vel solemniter vel solum in cantu celebrantur; ita ut modulationibus, quas liturgico idiomate Rubricae praescribunt, nulli liceat alias ab aliis addere vel immiscere; et consuetudinem ea de re contrariam, si alicubi invecta fuerit, esse prorsus eliminandam tamquam abusum et corruptelam*».

Consonat stylus SRC, ut ex pluribus particularibus decretis

¹ Cfr. c. 1290, § 2; 1292.

² In his etiam adhibendus est sermo latinus: cfr. *Rit. Rom.*, tit. IX, c. 1, n. 14; De Herdt, *Sacrae Liturgiae praxis*, t. III, n. 301, 306.

eruitur¹; eademque prohibitio confirmatur etiamsi in Missa solemniori Sacra Communio per notabile tempus distribuatur².

Eoque magis MP n. 7 cit. nominatim prohibet ipsas partes variabiles vel communes Missae et Officii vulgari eloquio canere.

Huiusmodi rigor satis intelligitur ex liturgica dignitate Missae; est enim Sacrificium centrum liturgiae catholicae, huic fideles omnes sub gravi interesse tenentur; congruum est igitur ut in hac functione eminenter catholica, universali utamur sermone.

Praeterea: « Dum SS. Sacramentum, sive sub una sive sub altera specie elevatur, cantoribus esse omnino silendum, iuxta Rubricas; iisdemque Sacramentum cum ceteris adorandum. Quod si peracta ultima elevatione, quam iuxta Rubricas statim *Benedictus* subsequi debet, ad Orationem dominicam usque, aliquid modulari libeat, SRC id permittit, dummodo de iis, quae ex Liturgia canenda sunt nihil praetermittatur, Celebrans a Missa continuanda haud impediatur et quod concinatur ad Sacramentum pertineat »³.

Consequenter igitur SRC reprobavit consuetudinem contrariam Ecclesiae Angelopolitanae canendi stropham « O Salutaris Hostia » ad elevationem⁴.

Cum vero verba ad Sacramentum pertinere debeant, SRC consuetudinem dioecesis Mechlinien. canendi in Missa solemniori exequiarum, post Elevationem et *Benedictus*, motetum: « Pie Iesu, Domine, dona eis requiem sempiternam », vel « Iesu, Salvator mundi, exaudi preces supplicum. Misere-mini mei, etc. » ex libro Iob, ita probari censuit: continuari posse cantum primi Moteti « Pie Iesu, Domine... », et etiam alterius « Iesu, Salvator mundi, exaudi preces supplicum », absque tamen sequentibus versiculis⁵.

¹ Cfr. [3113 ad I] in Valentina, 22 Martii 1862: « cantari nequit a musicis, praeter cantum ipsius Missae, aliqua laus, vulgo *aria*, sermone vernaculo in Missa solemniori, et abusus eliminandus »; [3230] in S. Hyacinthi [Quebec.] 10 Dec. 1870: « ... ubi usus invaluit, Ep. us prudenter se gerat, ut valeat sensim sine sensu hunc morem remove-re absque fidelium scandalo »; [3994 ad I] in Ploren 24 Iunii 1898. Item Ordin. SRC 1884, art. 3; eiusdem Ordinatio 1894 art. 7.

² [3975 ad V].

³ [3827].

⁴ [4071 ad I]. Attamen eadem SRC in de Nicaragua 27 Sept. 1864 [3124 ad VII] declaravit morem canendi lingua vernacula coram SS. Sacramento et in processionibus, attentam consuetudine, tolerari posse. Nobis vero non licet hanc tolerantiam uti exemplar assumere; obstat praesertim decr. Gen. 3827, III.

⁵ [4239].

179. — *b) In functionibus eucharisticis.*

SRC in Parisien. 14 Ian. 1898 ¹ prohibuit in solemni processione cum SS. Sacramento cantare lingua vernacula alternatim cum hymnis liturgicis.

Intra Benedictionem eucharisticam statuit SRC cantores et musicos nihil canere debere, non obstante quacumque contraria consuetudine ²; permittitur tamen ut aliquid cantetur post Benedictionem ³, etiam lingua vulgari ⁴.

Coram SS. Sacramento exposito autem cantari possunt hymni in lingua vernacula, dummodo non agatur de hymno *Te Deum* et aliis quibuscumque liturgicis precibus, quae nonnisi latina lingua decantari debent ⁵.

180. — *c) In Missis privatis.*

Permittuntur cantiones vernaculae, dummodo non agatur de textibus proprie liturgicis, qui nonnisi latine canendi sunt ⁶, et adsit huiusmodi textuum adprobatio ex parte Ordinarii ⁷.

Censemus vero adprobationem illam communem Ordinarii de qua in c. 1385, § 2, in casu non sufficere, cum haec respiciat praesertim integritatem fidei ac morum in textu adprobato. Oportet igitur ut adsit adprobatio specifica Ordinarii circa convenientiam liturgicam huiusmodi textuum, quae declaret etiam quandonam et quomodo in functionibus hi textus canendi sunt. Sufficit igitur ut textus praecedantur rubrica circa eorum liturgicum usum, ita ut adprobatio Ordinarii, et communis et specifica, generalis sit pro tota dioecesi.

d) In functionibus extra-liturgicis.

Valeant regulae praedictae, latius tamen intellectae, semper autem secundum generalia principia musicae sacrae; et serventur consuetudines laudabiles ⁸.

¹ [3975 ad V].

² [2464, 2722 ad III, 3058 ad II, 3530 ad II].

³ [2698].

⁴ [2791 ad II].

⁵ [3537 ad III, 4235 ad VII, 4268 ad X].

⁶ MP n. 7 cit.; cfr. etiam [4235 ad VII-VIII].

⁷ [3880].

⁸ [3496].

CAPUT II.

De ratione textum decantandi.

181. — « *Quum in Sacris liturgicis singulis textus musices proponendi ac propositionis ordo apprime fuerint constituti, neque licet ordinem hunc subvertere, neque praescriptos textus ad nutum mutare, neque ex integro, vel tantum in parte omittere, nisi forte Rubricae concedant textus aliquot versus, dum simpliciter in Choro recitantur, suppleri organo* » ¹.

Textus in Missa cantata musice proponendi sunt: *Introitus, Kyrie, Gloria, Graduale* (T. P. excepto), *Alleluia* (T. P. loco Grad.), vel *Tractus, Sequentia*, si adsit, *Credo, Offertorium, Sanctus, Benedictus, Agnus Dei, Communio*; praeterea *intonationes Celebrantis et responsiones relativae* ². Quod observandum est, etsi agatur de Missis a fidelibus infra hebdomadam petitis, et unicuique adsit cantor ³.

Praeterea, iuxta Ecclesiae Romanae consuetudinem, unum conceditur, post Benedictus, canticum SS. Eucharistiae; permittitur etiam, post rite cantatum Missae Offertorium, reliquum tempus dare brevi canticulo super verba ab Ecclesia approbata ⁴.

Quoad textus divini Officii serventur rubricae speciales pro diversitate temporum; item dicendum de aliis functionibus.

Ordo vero, secundum quem textus canendi sunt, est idem ordo superioris enumerationis ⁵. *Benedictus* canendus est post elevationem ad normam Caerem. Ep. ⁶ et SRC decretorum ⁷.

Dum SS. Sacramentum elevatur, silet chorus et cum aliis adoratur ⁸.

¹ MP n. 8.

² Cfr. « De ritibus servandis in cantu Missae » (in prooemio Edit. Vaticanae Grad.). Insuper [2424 ad II, 3365 ad VII]. Praeterea cantare in Missae celebratione secundum quamdam cantilenam traditionalem nullibi adnotatam, ac non secundum cantum in Missali impressum, ideoque ad arbitrium variabilem, uti corruptela extirpanda; cfr. [3292].

³ [3624 ad IX].

⁴ MP n. 8 infra.

⁵ Expositio analytica ordinis, quo textus proponendus est, habetur in rubricis librorum choralium; cfr. « De ritibus servandis in cantu Missae » iam cit.; rubricas ante « Toni communes Missae » et ad « Cantus ordinarii officii ».

⁶ Caerem. Ep., lib. II, c. 8, n. 70 s.

⁷ [2682 ad XXXI], [3827 ad III], [4243 ad VI], Rit. serv., n. 7 simul cum [4364].

⁸ Caerem. Ep., lib. II, c. 8, n. 70. Attamen in casu particulari SRC permittit in elevatione cani posse *Tantum ergo* etc. vel aliquam antiphonam tanti Sacramenti pro-

Rubricae vero « Tempore paschali », in festis solemnibus, duplicibus etc., quae in Kyriali Vaticano sub unaquaque Missa inveniuntur, sunt directivae tantum, feriis tamen exceptis, in quibus Missae de feria canendae sunt ¹. Insuper SRC affirmative respondit dubio, utrum canendum esset: « Gloria in excelsis », et « Ite, Missa est », in tono de B. M. V. infra Octavas Nativitatis Domini et Corporis Christi, necnon in Festo S. Stephani Prot., S. Ioannis Ap. et Evang., in Festis infra Octavam Corporis Christi, et in genere quoties Praefatio de Nativitate Domini dicenda est ². Cui particulari rescripto vis inest rubricae directivae tantum, non alia.

182. — Circa textus integritatem decr. gen. SRC 22 maii 1894 praescribit: « Ea, quae cantorum schola exequi alternatim debet, numquam esse omittenda; sed vel per integrum cantanda, vel si vocibus iungantur Organa, partim concinenda, partim sub Organis clara voce legenda..., Symbolo excepto, quod per integrum si recurrat, semper canendum erit » ³.

Hoc praescriptum iam multis decretis particularibus praecedentibus firmatum fuerat a SRC ⁴, et novissime in MP n. 8 iam cit. universali lege confirmatur.

183. — Nunc videndum quandonam aliquot versus textus musica ornatos liceat organo suppleri.

Interim « animadvertendum erit, ut, quandoque per organum figuratur aliquid cantari, seu responderi alternatim versiculis Hymnorum, aut Canticorum, ab aliquo de choro intelligibili voce pronuntietur id quod ab organo respondendum est. Et laudabile esset ut aliquis cantor coniunctim cum organo voce clara cantaret » ⁵.

priam (cfr. [2424 ad VI] in Conimbricen 14 april. 1753). Cum vero Caerem. Ep. denuo a Benedicto XIV editum fuisset paucis annis ante, illud « in elevatione » interpretari censimus non grammaticaliter, nempe in ipsa caeremonia elevationis, sed logice, id est hoc tempore Missae, at post ipsam caeremoniam elevationis.

¹ Hanc regulam desumimus ex rubrica post Credo IV inscripta in Kyriali Vatic.

² [3421 ad I-II-III].

³ [3827 ad II]. Cfr. *Caerem. Ep.*, lib. I, c. 28, n. 10.

⁴ [970 ad II], [1023 ad III], [2994, 3108 ad XIV-XV, 3539 ad III, 3994 ad II, 4054 ad VI]. SRC in Ravennat. 19 Sept. 1883 [3590], permisit quidem in Ordinatione generalis, quae, ut par est, sit cum cantu, ad evitandam immodicam prolixitatem, Graduale et Benedictus dimidiata canere, dummodo pars, quae non canitur, clara voce recitetur.

⁵ *Caerem. Ep.*, lib. I, c. 28, n. 7. Adest tamen rescriptum SRC in Angelopolitana 11 Sept. 1847 [2951], quo servari posse declaratur consuetudinem pulsandi tantum organum ad respondendum dum in Missa cantatur Ite, Missa est. Recentius tamen SRC in Neapolitana 8 Aug. 1906 [4189] hunc morem non probavit, sed ad *Caerem. Ep.*, lib. I, c. 28, n. 6 aliisque eiusdem mentis decreta remittit.

Praeterea haec organi suppletia mere permittitur, ubi adest consuetudo, vel « dummodo insufficiens habeatur choralium numerus » ¹, non tamen praescribitur neque commendatur.

In Missa solemni autem permittitur cum dicitur *Kyrie, Gloria, Graduale, Offertorium, Sanctus, Agnus, Communio* ², *Deo gratias* ³.

Dum dicitur divinum Officium: in versiculis Hymni, et cantici « *Magnificat* » ⁴. Attamen « regulare est, sive in Vesp., sive in Matutinis, sive in Missa, ut primus versus Canticorum et Hymnorum, et pariter versus Hymnorum, in quibus genuflectendum est, qualis est versiculus « *Te ergo quaesumus* » etc., et vers. « *Tantum ergo* » etc., quando ipsum Sacramentum est super altari, et similes, cantentur a choro in tono intelligibili, non autem ab organo; sic etiam vers. « *Gloria Patri* » etc., etiamsi versiculus immediate praecedens fuerit a choro pariter decantatus; idem servatur in ultimis versibus Hymnorum » ⁵.

« Advertant interim cantores et organista, ut cantum et sonum invicem alternatim ita dimetiantur (dum « *Magnificat* » cantatur), ut ante repetitionem Antiphonae incensatio sit expleta » ⁶.

In Missis Defunctorum autem nihil potest organo suppleri: organum enim eatenus permittitur quatenus cantum sustinet, sed silente cantu, organum etiam silere debet ⁷.

184. — Praeter hanc partium integritatem praecipitur etiam cuiusque partis integritas quoad ipsa verba: « *Textus liturgicus canendus est, prout extat in libris, nullo verbo corrupto, nullo postposito, indebitis iterationibus et syllabarum abruptionibus prorsus amotis, atque ita semper, ut ab audientibus percipi possit* » ⁸.

Est applicatio immediata principii generalis cantus munus proprium esse vim eidem textui adiungendi.

De verborum corruptione vel postpositione, et de syllabarum abruptionibus non est cur loquamur: ex ipsis terminis res patent ⁹.

¹ [4007]; cfr. etiam [4189 ad I].

² *Caerem. Ep.*, lib. I, c. 28, n. 9; ex analogia censemus permitti posse etiam cum dicitur *Introitus*.

³ [4189 ad II].

⁴ *Caerem. Ep.*, lib. I, c. 28, n. 8.

⁵ *Caerem. Ep.*, lib. I, c. 28, n. 6; lib. II, c. 5, n. 9.

⁶ *Caerem. Ep.*, lib. II, c. 3, n. 13.

⁷ *Caerem. Ep.*, lib. I, c. 28, n. 13.

⁸ MP n. 9.

⁹ Hac occasione iterum referre suvat quae de sermonis latini pronuntiatione Pius XI expresserat in clt. ep. (cfr. n. 126) Card. Dubois: « ... Itemque propositum tuum plurimi

Potius videndum quaenam sint repetitiones indebitae, quaenam vero debitae.

Tamquam generale principium tenere non possumus eatenus debitas esse repetitiones, quatenus Rubricae eas praecipiant: hae namque, cum ex ipsis rubricis praecipiantur, verae repetitiones non sunt, sed ad partium integritatem pertinent, atque ideo ordinarie et per se decantari debent.

Contra, indebita erit quaecumque verborum repetitio, quam nulla ratio cohonestat, iusta tamen, quae inducere valeat quandam convenientiae necessitatem. Haec vero adesse potest ratione rhythmici complendi in mensura musica vel in periodo musica recte efformanda, si verba convenienter distrahi nequeunt ut melodiae cohaereant; item, si repetitio alicuius fragmenti melodici, propter aestheticam convenientiam, trahat etiam post ipsum eadem verba ut unitas et logica ratio periodica servetur. Non omnia verba tamen iterari possunt, sed ea tantum, quae aliquam significationem habeant, ne ipsa Ecclesiae vox incongrua balbutire videatur.

Ceterum difficile esset omnes casus, qui dari possunt, enumerare; musici igitur caute procedere debent, ac huiusmodi licentia non nisi sobrie utantur.